



COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

Via Vittorio Veneto 97, 93010 Villalba (CL) - www.comune.villalba.cl.it

A R E A III

Servizi Tecnici e Gestione del Territorio

Determinazione Dirigenziale n. 57 del 18 MAG. 2012

Oggetto: Realizzazione di opere di urbanizzazione finalizzate alla regimentazione delle acque piovane. – Realizzazione seconda caditoia via Palmeri incrocio via Calvario. – Approvazione preventivo, impegno di spesa ed affidamento lavori. -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- con Deliberazione di G.C. n. 44 dell' 11 maggio 2012 è stata assegnata, all'Area III dei Servizi Tecnici, la somma di € 2.655,68 per l'effettuazione dell'intervento di urbanizzazione nel centro abitato al fine di regimentare le acque piovane a monte dell'abitato, dando incarico al Responsabile dell'Area III di procedere alla predisposizione degli interventi di che trattasi;

CONSIDERATO:

- che, in data 11/01/2012, sono stati ultimati, dalla ditta I.T.E.R. soc. Cooperativa Ravennate, via Provinciale Cotignola n. 17, Lugo (RA), i "Lavori di pronto intervento e manutenzione delle strade interne – Realizzazione caditoia via Palmeri incrocio via Calvario", giusta contratto sottoscritto in data 20/10/2011, liquidati con Provvedimento Dirigenziale n. 19 del 29/03/2012;

- che si rende necessario realizzare, a monte della caditoia di cui sopra, una ulteriore caditoia di dimensioni ml. 1,20x0,50x0,50, da collegare alla condotta esistente;

- che il Responsabile dell'Area III, in data 18/01/2012, ha predisposto uno specifico preventivo, costituito da Relazione Tecnica e Computo Metrico Estimativo, per un importo pari ad € 2.346,99 di cui € 56,00 per oneri sicurezza, oltre iva al 10%;

- che la ditta I.T.E.R., contattata, ha comunicato, con nota dello 09/02/2012, assunta, in pari data, al prot. n. 614, la propria disponibilità a realizzare l'ulteriore caditoia alle stesse condizioni economiche (ribasso del 5%) del contratto sottoscritto in data 20/10/2011;

- che, applicando le condizioni del contratto succitato al preventivo, necessita impegnare una somma complessiva di € 2.655,68, così come esplicitato nel seguente quadro economico:

| | |
|-------------------------------------|------------|
| Importo dei lavori | € 2.346,99 |
| a dedurre oneri sicurezza | “ 56,00 |
| | € 2.290,99 |
| a dedurre ribasso(5% su € 2.290,99) | “ 114,55 |
| | € 2.176,44 |
| Oneri sicurezza | “ 56,00 |
| | € 2.232,44 |
| Iva (10% su € 2.232,44) | € 223,24 |
| | € 2.455,68 |
| Conferimento discarica | “ 130,00 |
| Imprevisti | “ 70,00 |
| Totale | € 2.655,68 |

RITENUTO di dover approvare in linea tecnica il preventivo di cui sopra;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura ai sensi dell'art. 6, comma 2, della legge 15 maggio 1997, n. 127, così come integrato dalla legge 16 giugno 1998, n. 191;

VISTO il D.Lgs. N.163 del 12 aprile 2006, di approvazione del Codice degli Appalti, integrato dal D.P.R. N. 207 del 5 ottobre 2010, così come recepito con L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, così come modificato dal D. L. 13 maggio 2011, n. 70, convertito con legge 12 luglio 2011, n. 106;

-**Vista** la L.R. 10/1991;

-**Vista** la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991;

-**VISTO** l'Ordinamento Amministrativo Regionale nella Regione Siciliana;

-**Visto** lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- 1) Di approvare l'allegato preventivo, costituito da Relazione Tecnica e Computo Metrico Estimativo dei lavori in oggetto ed il quadro economico di seguito riportato:

| | |
|-------------------------------------|-------------------|
| Importo dei lavori | € 2.346,99 |
| a dedurre oneri sicurezza | “ 56,00 |
| | € 2.290,99 |
| a dedurre ribasso(5% su € 2.290,99) | “ 114,55 |
| | € 2.176,44 |
| Oneri sicurezza | “ 56,00 |
| | € 2.232,44 |
| Iva (10% su € 2.232,44) | € 223,24 |
| | € 2.455,68 |
| Conferimento discarica | “ 130,00 |
| Imprevisti | “ 70,00 |
| Totale | € 2.655,68 |

- 2) Di impegnare, per i lavori previsti, la somma di € 2.655,68 sul cap. 12590/1 “Oneri di urbanizzazione” del bilancio di esercizio 2012, in corso di formazione, assegnati con Deliberazione G.M. n. 44 dell' 11 maggio 2012;
- 3) Affidare alla stessa ditta I.T.E.R. soc. Cooperativa Ravennate, come identificata in premessa, l'esecuzione dei lavori, con il ribasso del 5% sull'importo e quindi alle stesse condizioni di cui al contratto stipulato in data 20/10/2011.



Il Responsabile dell'Area III[^]
(Arch. Luigi Schifano)

~~~~~

## IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, si esprime parere  
FAVOREVOLE *Imp. Prov. n° 43 € 2.655,68 Cap. 12530/1*

Villalba li, 18/5/2012

Il Responsabile del ~~III~~ <sup>AREA</sup> Servizio  


---

---

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio il \_\_\_\_\_  
e fino al \_\_\_\_\_ e sono/non sono state prodotte opposizioni.

Villalba, li

L'Addetto  
\_\_\_\_\_